
REGIONE PIEMONTE BU18 5/5/2016 
 

Consiglio Regionale 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Num. rep. A0402A/17/2016 
Data: 29 febbraio 2016  

Direzione: A0402A 
 

 
Realizzazione grafica di quattro numeri della rivista “Notizie” per l’anno 2016 - Impegno di 
spesa di € 10.736,00 sul Cap. 13040, Art. 4 – Esercizio Finanziario 2016. 

 
PREMESSA 

 
Premesso che con deliberazione n. 139 del 21 dicembre 2015 l’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale ha approvato le proposte operative, gli obiettivi, i programmi e le iniziative della 
Direzione Comunicazione Istituzionale dell’Assemblea regionale per l’anno 2016; 
Premesso, altresì, che con deliberazione n. 1 del 26.1.2016 l’Ufficio di Presidenza ha provveduto ad 
assegnare le risorse finanziarie per l’anno 2016, demandando ai responsabili della gestione della 
spesa l’assunzione di relativi impegni di spesa; 
Considerato che con determinazione A0402A/267/2015 del 31.12.15 la Direzione Comunicazione 
Istituzionale ha espletato una richiesta d’offerta sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) con 
procedura negoziata per il servizio di importazione file a qualità di stampa dell’impaginato, 
realizzazione lastre e produzione della cianografica, stampa, confezionamento, cellofanatura e 
spedizione della rivista “Notizie”; 
Considerato, altresì, che con determinazione A0402A/15 del 23.2.2016 si è proceduto 
all’affidamento del servizio, fino al 31 dicembre 2017 alla International Printing s.r.l. di Avellino 
che è risultata vincitrice della gara avendo praticato il prezzo più basso; 
Visto che nell’anno 2016 verranno stampati quattro numeri della rivista e che pertanto bisogna 
procedere all’impegno di spesa per la grafica e l’impaginazione; 
Visto l’art. 57, comma 2, lettera b) del D.Legs. n. 163/2006 che sottolinea che ricorrono le 
condizioni per l’affidamento del servizio allo Studio Carlo Gaffoglio Design di via Madama 
Cristina 37 a Torino (P.I. 07083760012 - (omissis)) in quanto ideatore del progetto grafico e 
dell’impaginazione di Notizie, con particolare riguardo agli specifici elementi distintivi dei caratteri 
di stampa per i titoli, dello stile grafico della testata e degli “occhielli”, della grafica di copertina, 
anche con elaborazione di immagini, della realizzazione di infografiche a corredo dei servizi, della 
grafica caratteristica delle sezioni e delle rubriche;  
Considerato, pertanto, che è stato richiesto un preventivo a Carlo Gaffoglio Design - via Madama 
Cristina 37, Torino (P.I. 07083760012); 
Visto il preventivo prot. n. 2975/A0400A-R pervenuto in data 29.1.2016 dai quali risulta una spesa 
di € 8.800,00 più Iva 22% per un importo complessivo di € 10.736,00; 
Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione delle strutture del Consiglio regionale del 
Piemonte - aggiornamento anni 2016-2018, ai sensi della legge n. 190/2012 (Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione); 
Visto che la presente attività è inserita nel cronoprogramma del Settore Informazione, Relazioni 
esterne e Cerimoniale; 
Valutato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell'ente, il cui periodo di 
svolgimento è previsto nel corso dell’anno 2016, verranno a scadenza e diverranno esigibili da parte 
del beneficiario nel corso dell’esercizio finanziario 2016; 



Considerato che, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/10, il fornitore è tenuto ad 
ottemperare agli obblighi previsti; 
Visto l’art. 46 del Regolamento per l’autonomia funzionale e contabile del Consiglio regionale; 
Visto che si ritiene necessario procedere all’impegno di spesa di € 10.736,00 sul Cap. 13040, Art. 4 
del Bilancio, Esercizio Finanziario 2016; 
Vista la Delibera dell’UdP n. 10/2011 recante: “Deliberazione 159/2010 avente ad oggetto “Misure 
organizzative per l’applicazione dell’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità 
dei pagamenti. Approvazione. Modifica e riapprovazione”; 
Considerato che, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/10, il fornitore è tenuto ad 
ottemperare agli obblighi previsti; 
Acquisito il Cig n. ZCC18554A6 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare - per le motivazione espresse in determina - il servizio di grafica e impaginazione 
di quattro numeri della rivista “Notizie” che verranno editi nel 2016; 
2. di affidare la realizzazione allo Studio Carlo Gaffoglio Design di via Madama Cristina 37 a 
Torino (P.I. 07083760012) in quanto ideatore del progetto grafico e dell’impaginazione di Notizie, 
con particolare riguardo agli specifici elementi distintivi dei caratteri di stampa per i titoli, dello 
stile grafico della testata e degli “occhielli”, della grafica di copertina, anche con elaborazione di 
immagini, della realizzazione di infografiche a corredo dei servizi, della grafica caratteristica delle 
sezioni e delle rubriche; 
3. di autorizzare la spesa di € 8.000,00 più Iva 22% per un totale di € 10.736,00 o.f.c. per l’anno 
2016; 
4. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2016; 
5. di procedere, pertanto, all’impegno di spesa di € 10.736,00 Cap. 13040, Art. 4 del Bilancio del 
Consiglio regionale, Esercizio Finanziario 2016; 
6. di procedere all’ordinativo mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio come 
prevista dalla l.r. 23.1.84, n. 8; 
7. di prendere atto che il fornitore, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/10, è tenuto a 
ottemperare agli obblighi previsti. 

 
Il Direttore 

Domenico Tomatis 
 


